C) *operarium, -i n. atelier*: ACTA Henr. II 733 t. II p. 361 (a. 1180-89): -a etiam circa monasterium que vulgo dicuntur estaus. v. *operatorium*.

operata, -e f. [opera] *ouvrée (mesure agraire)*: CARTUL. Saviniac. 366 p. 212 (c. 1000): duas -as de vinea. CARTUL. Celsiniac. 34 p. 67: cedo . . . vineam . . . de decem octo -as. ib. 93 p. 105: cedo . . . in Monte Roio duas -as de vineas. *et ib. passim. v. operaria et operatura*.

operatio, -nis f. forme operatia: GLOSS. cod. Vatic. 1469 p. 574,23.

I) *action de travailler, labour*: A) *travail en général*: CONSUET. Trev. 18: cum psalmis vadunt ad locum -cionis, sed a nemine ibi quicquam operis exercetur. ib. 36: tempus est -cionis et locucionis. FULCH. hist. Hier. II 46 p. 560: nocturna -ne duas turres murales . . . extulerunt. CARTUL. episc. Naumb. 213 p. 192 (a. 1153): tradidit . . . usum piscationis vel commodum cuiuslibet alius -nis in illo tractu fluvii. *spéc. manuum -o: travail manuel*: DIPL. Ludow. Inf. 3 p. 99,10 (a. 904): cellam . . . desertam facultatis sue laboratione et manuum -ne restauravit.

B) *travail obligatoire, corvée*: 1) *en général*: CARTA a. 832 (Tardif, Cartons des rois 123 p. 86 col. 1): neque servitia ex eis [sc. villis] . . . preter consuetudinarias -nes ex illis villis. CAPIT. reg. Franc. II 6 p. 277,37 (a. 854): ministri rei publice . . . censum vel -nes exegerunt. TRAD. Fris. 895 (a. 864-75): tradidit . . . mancipia . . . pro -ne dierum mancipiorum illorum quos accepit de episcopo Annone. CHRON. Rames. 190 p. 211 (a. 1091-93): sciatis me quietam clamasse totam terram et homines Sancti Benedicti de Ramesis de omni -ne et placitis donec inde aliud precipiam. CARTUL. Sarum 25 p. 23 (a. 1152): terras suas quietas a regalibus consuetudinibus omnibus, tallagiis, -nibus et exactionibus. ACTA Henr. II 62 t. I p. 70 (a. 1153-54): [terre] quiete de sciris et de hundretis et placitis et querelis et occasionibus et auxiliis et -nibus et murdris . . . et omnibus consuetudinibus corone mee pertinentibus. 2) *agricole*: CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 7 (a. 1142): eis . . . terram . . . pro consuetudine rusticali excolendam dabo, ita scilicet quod in alterius agris -nem non faciant. MONAST. Angl. IV p. 454 ex. (a. 1142): recepit . . . unam bovatom . . . per servicium duorum solidorum per annum et -nem unius diei in hebdomada. INQU. terr. don. p. 1 (a. 1185): I virgatam pro X sol. et predicta -ne. *en parlant du travail du moulin*: LIB. Bold. p. 17 (a. 1183): est quietus ipse et terra sua de multura et -ne molendorum. ROTUL. pip. 5 Richard. I p. 75 (a. 1193): in -ne I granarii et I molendini equorum. 3) *de construction ou réparation*: CARTA c. 1130 (Lawrie, Early Scottish Charters p. 70): ut . . . sint liberi ab omni -ne castellorum et pontium et omnium aliorum operum. CONCIL. Remens. a. 1143, 3 col. 718 D: interdicimus exactiones et indebitas castellorum -nes fieri. ACTA Henr. II 257 t. I p. 403 (a. 1166): -nem quam facere solebant ad turrem meam. MONAST. Angl. II p. 336 col. 2 (a. 1179): quietas . . . de siris et hundredis . . . et -nibus castellorum, domorum, wallorum. ROTUL. cart. p. 8b (a. 1199): sint quietas de . . . auxiliis, de -nibus castellorum, domorum, villarum, parcorum, vivariorum, pontium, fossarum.